
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.791 35Sexta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 095/SESPA/2021

 Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 095/SESPA/2021, no 
valor total de R$ 101.120,00 (cento e um mil, cento e vinte reais).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes cadastrados nas 8 (oito) Unidades 
de Saúde pertencentes ao 1º CRS/SESPA, por um período de 12 (doze) 
meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
dos itens 04, 05, 06 e 07,  pelo critério de menor preço, no valor total de 
R$ 67.850,00 (sessenta e sete mil, oitocentos e cinquenta reais).
CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA, CNPJ Nº 05.003.408/0001-30, foi a vencedora dos itens 01 e 
02,  pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 32.370,00 (trinta e 
dois mil, trezentos e setenta reais).
A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITA-
LAR LTDA, CNPJ Nº 32.137.731/0001-70, foi a vencedora do item 08,  pelo 
critério de menor preço, no valor total de R$ 900,00 (novecentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 095/SESPA/2021: R$ 101.120,00 
(cento e um mil, cento e vinte reais).
Belém (PA), 07 de dezembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 739868

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º1.559 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/1386761
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora DORI-
LEA DE SENA PANTOJA SALES, Id. Funcional nº 55585765-1, ocupante do 
cargo de Nutricionista, lotada no Departamento de Vigilância Sanitária de 
15 de Dezembro de 2021 a 30 de Dezembro de 2021, referente ao período 
aquisitivo de 08.05.2020 a 07.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 740375
PORTARIA Nº. 1.554 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/1384234
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA AN-
GELICA BARBOSA BARRA Id. Funcional nº 5879019/2, ocupante do cargo 
Farmacêutico Bioquímico, lotada no Hospital Regional de Cametá de 03 de 
Janeiro de 2022 a 01 de Fevereiro de 2022, referente ao período aquisitivo 
de 20 de Abril de 2020 a 19 de Abril de 2021, concedidas através da Por-
taria Coletiva nº 1.404 de 11.11.2021, publicado no DOE nº 34.764 EM 12 
DE NOVEMBRO DE 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 739723
PORTARIA N°1.553 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1388264.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 08.12.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias do servidor SERGIO JUVENCIO MARRUAZ LEITE, 
Id. Funcional nº 55590265/1 ocupante do cargo de Motorista, lo tado na 
Seção de Transportes, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1.307/ 
19.10.2021, publicada no DOE nº 34.746 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 09.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 739714

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva nº 1.404/11.11.2021, publicado no 
DOE nº. 34.764 EM 12 DE NOVEMBRO DE 2021, referente ao servidor 
ALAN CUNHA DE AVIZ, n°.5955278-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 04/01/2022 a 02/02/2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 04/01/2022 a 13/01/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 740057
PORTARIA N°1.555 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1396459.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 02.12.2021, o perí-
odo de gozo das férias do servidor JOSE MARIA DIAS DOMINGUES JUNIOR, 
Id. Funcional nº 5909524/2 ocupante do cargo de Assistente de Unidade 
Mista, lo tado no Gabinete do Secretário, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 1.307/ 19.10.2021, publicada no DOE nº 34.746 DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 09.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 740006
PORTARIA N.º1.560 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96
Considerando o processo de nº 2021/1386761
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora DORILEA 
DE SENA PANTOJA SALES, Id. Funcional nº 55585765-1, ocupante do car-
go de Nutricionista, lotada no Departamento de Vigilância Sanitária de 14 
de Janeiro de 2022 a 28 de Janeiro de 2022, referente ao período aquisitivo 
de 08.05.2020 a 07.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.12.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 740385
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 045/SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, 
comunica que, em virtude de pedidos de impugnações que precisam ser 
analisados e respondidos pela área técnica solicitante/demandante, será 
suspensa a abertura do Pregão Eletrônico nº 045/SESPA/2021, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
continuados de coleta, transporte, tratamento e destinação fi nal dos 
resíduos dos serviços de saúde (lixo hospitalar) produzidos pelo Hospital 
Regional de Cametá, Hospital Regional de Conceição do Araguaia, Hospital 
Regional de Salinópolis e Hospital de São Caetano de Odivelas, por um 
período de 12 (doze) meses, e possibilidade de prorrogação por até 60 
(sessenta) meses, conforme Art. 57, Inciso II da Lei 8666/93, que estava 
agendada para o dia 10 de dezembro de 2021 às 09h00. Posteriormente 
será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 09 de dezembro de 2021.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 740543

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

CONTRATO N°: 029/2021
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização para 
profi ssionais de Saúde que atuam na atenção a Mulher no Ciclo Gravídico 
Puerperal, Unidades III e IV, Turmas I e II,  realizado na modalidade EaD, 
no período de 01 à 02/12/2021, totalizando 24 horas-aula.
Valor Total: R$1.440,00 (Um mil, quatrocentos e quarenta reais)


